XLVI. "As a result of factors of this kind there are several remarkable differences of character; so that, for instance, the season may be told from the leaves of such trees as the olive, the silver poplar, and the willow, by the direction in which they lie; thus when the leaves of these trees turn over it is said that the summer solstice has passed. No less remarkable is the behaviour of the flowers which are called 'heliotropes' from the fact that they face the rising sun in the morning and follow his course until the setting, facing him the whole time.

XLVII. "Plants such as the olive and fig, which, reared in the nursery from shoots and naturally somewhat delicate on top, should be protected at the top by two boards tied right and left; and the weeds should be cleared. These should be pulled while they are young; for after they become dry they resist more strongly, and break off more readily than they yield. On the other hand, growth that springs up on a meadow for haying must not only not be plucked while it is maturing, but also must not be trampled. For this reason flocks, and every sort of animal, including even man, must be kept off a meadow; for the foot of man is death to grass, and marks the beginning of a path.

XLVIII. "Now, in the case of grain crops, that by which the stalk puts forth the grain is the head. If

hordeo et tritico, tria habet continentia, granum, glumam, aristam et etiam, primitus spica cum oritur, vaginam. Granum dictum quod est intimum solidum; gluma qui est folliculus eius; arista quae ut acus tenuis longa eminent e gluma, proinde ut grani
 2 apex sit gluma et arista. Arista et granum omnibus fere notum, gluma paucis. Itaque id apud Ennium solum scriptum scio esse in Euhemeri libris versis. Videtur vocabulum etymum habere a glubendo, quod eo folliculo deglubitur granum. Itaque eodem vocabulo appellant fici eius, quam edimus, folliculum. Arista dicta, quod arescit prima. Granum a gerendo; id enim ut gerat spica, seritur frumentum, non ut glumam aut aristam gerat, ut vitis seritur, non ut pampinum ferat, sed ut uvam. Spica autem, quam rustici, ut acceperunt antiquitus, vocant specam, a spe videtur nominata; eam enim
 3 quod sperant fore, serunt. Spica mutila dicitur, quae non habet aristam; ea enim quasi cornua sunt spicarum. Quae primitus cum oriuntur neque plane apparent, qua sub latent herba, ea vocatur vagina, ut in qua latet conditum gladium. Illud autem summa in spica iam matura, quod est minus quam granum, vocatur frit; quod in infima¹ spica ad culmum stramenti summum item minus quam granum est, appellatur urru.